²⁷ «*Cum quinquennium, in quo quis pro publico conductore se obligavit, excessit, sequentis temporis nomine non tenetur: idque principalibus rescriptis exprimitur. divus etiam Hadrianus in haec verba rescripsit: 'valde inhumanus mos est iste, quo retinentur conductores vectigalium publicorum et agrorum, si tantidem locari non possint. nam et facilius inveniuntur conductores, si scierint fore ut, si peracto lustro discedere voluerint, non teneantur'*».

²⁸ «*Divus Hadrianus Flavio Proculo rescripsit, cum in libertatem proclamat qui ex bonis ad fiscum pertinentibus esse dicitur, iudicium dari praesentibus et agentibus etiam his, qui negotiis fisci solent intervenire: et huiusmodi liberales causae, si non interveniente fisci advocato decisae sint, in integrum restituuntur*».

so pena de rescisión de la causa mediante *restitutio in integrum*. Y en el fragmento 2.1²⁹ se expone literalmente el tenor de un rescripto, igualmente de Adriano, en el que se compele a la parte contraria al fisco a exhibir los documentos relativos a la causa, considerando que, si habiendo posibilidad de hacer esta exhibición no la llevara cabo, se estimarían sustraídos los documentos relativos a la causa en curso que perjudicaran a esa parte.

Por su parte, Antonino Pío sanciona la validez de lo que en testamento haya podido ser dado *utiliter* a pesar de que los bienes cuya destinación fue prevista por un fideicomiso tácito correspondan al fisco (*h.t.* 3.4)³⁰. En *h.t.* 13.7³¹ resuelve con equidad un supuesto en el que la autodenuncia del *incapax* en un fideicomiso tácito para obtener el premio del *beneficium* de Trajano se ha visto sorprendida, antes de la apertura del testamento, por la denuncia de los herederos fiduciarios que lógicamente conocían con anticipación el contenido del testamento. El razonamiento *in fine* (*'neque enim dignam esse praemio...deferre videtur'*) del § 7 a favor del *incapax* zanja a su favor la cuestión con consideraciones de justicia imbuidas de ética. En el § 10³² de ese mismo fragmento se citan rescriptos de Antonino Pío y de Marco Aurelio y Lucio Vero tutelando a quien por error ha

²⁹ «Divus Hadrianus Flavio Arriano in haec verba rescripsit: 'quin ei, qui instrumenta ad causam fisci pertinentia, cum possit exhibere, non exhibet, nocere debeat, si verum aliter non invenitur, ea subtracta esse credantur, quae nocitura causae eius fuerint, dubitatum non est. sed nec alias dubitari oportet, quin non in aliam rem nocere debeant, quam in eam qua desiderata sunt'».